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Měsíčník, odp. red. Bohumil Kutina, tel.: 602 275 860,
e-mail: starosta@bohuslavice.com,  www.bohuslavice.com,

reg. číslo MK ČR 14461, vyšlo dne 14. 11. 2007 v počtu 300 výtisků

Zápis
ze schůze zastupitelstva obce, konané dne

29.10.2007 ve 20.00 hodin v kanceláři
starosty Obecního úřadu v Bohuslavicích –
8. schůze od počátku roku.

Program:
1. Zahájení a kontrola zápisu z minulého

zasedání
2. Seznámení s projektem výstavby rodin-

ných domků
3. Žádost Jednoty Orel o finanční

příspěvek
4. Odměny zastupitelů za 3. čtvrtletí 2007  
5. Hospodaření obce za 3. čtvrtletí 2007
6. Rozpočtový výhled na rok 2008
7. Telefonické hlasování  před ZO dne

27.8.2007 a návrh p. Hronovského na
zrušení změny jednacího řádu ( bod č. 6 ze
dne 27.8.2007)

8. Ostatní záležitosti obce
9. Usnesení

1.  Zahájení a kontrola zápisu z min-
ulého zasedání

Starosta zahájil schůzi ve 20.00 hodin,
přivítal přítomné, konstatoval, že je přítomno
10 členů z 11, tudíž je zastupitelstvo
usnášeníschopné, určil ověřovatele zápisu :
p. Hronovský, p. Syrovátko, dále určil
komisi pro usnesení: p.Macek Ladislav, p.
Karel Čepelka. 

Usnesnení z minulé schůze bylo řádně
vyvěšeno, nebyly k němu žádné

připomínky, tudíž je považováno za
schválené.

2. Seznámení s projektem výstavby
rodinných domků 

Do schůze se dostavil p. Netolický  s.
panem Čtvrtečkou a architektem p.
Kuřátkem. Předložili návrh na výstavbu
rodinných domků na parcele pana Netolick-
ého a na obecní parcele č. 2488/1. Mělo by
zde stát asi 20 objektů k bydlení – řadovky i
samostatné domky  různé velikosti. Zájem o
bydlení zde mají lidé z blízkého okolí (od
Hradce Králové po Nové Město nad Metují.)

Zastupitelé berou tuto informaci na
vědomí.

3. Žádost Jednoty Orel o finanční
příspěvek

Jednota Orel požádala o příspěvek
25.000,- Kč na dofinancování výměny
dřevěného obložení sálu.

ZO schvaluje příspěvek ve výši 25.000,-
Kč všemi 10 hlasy přítomných.

4. Odměny zas-
tupitelů za 3. čtvrtletí
2007

ZO schvaluje všemi 10
hlasy přítomných.

5. Hospodaření obce
za 3. čtvrtletí 2007

Schváleno všemi 10
hlasy přítomných.

6. Rozpočtový výhled
na rok 2008

Schváleno  9 hlasy pří-
tomných, 1 se zdržel ( p.
Hornovský).

7. Telefonické hlasování  před ZO dne
27.8.2007 a návrh p. Hronovského na
zrušení změny jednacího    řádu( viz. bod č.
6 ze dne 27.8.2007)

ZO ukládá starostovi do příští schůze
podat písemné stanovisko ministerstva vnitra
k zápisu usnesení ze dne 27.8.2007 (před-
běžné telefonické hlasování).

ZO neschvaluje návrh pana Hronovského
na zrušení změny jednacího řádu ( viz. bod

Ze zastupitelstva

Usnesení  ZO dne 29. 10. 2007 
1. ZO schvaluje:
- program dnešní schůze všemi 10 hlasy

přítomných
- odměny zastupitelů obce za 3. čtvrtletí

2007 všemi 10 hlasy přítomných
- hospodaření obce za 3. čtvrtletí 2007 –

všemi 10 hlasy přítomných 
- rozpočtový výhled na rok 2008 – 9 hlasy

pro, 1  se zdržel – p. Hronovský
- finanční příspěvek Jednotě Orel

Bohuslavice ve výši 25.000,- Kč na dofinan-
cování výměny dřevěného obložení sálu
Orelny – všemi 10 hlasy přítomných

2. ZO bere na vědomí: 
Informaci p. architekta Kuřátka o

zamýšlené výstavbě rodinných domků na
parcele pana Netolického a případně i obecní
parcele 2488/1

3. ZO ukládá:
Starostovi do příští schůze podat písemné

stanovisko ministerstva vnitra k zápisu
usnesení ze dne 27. 8. 2007 (předběžné tele-
fonické hlasování)

4. ZO neschvaluje
Návrh pana Hronovského na zrušení

změny jednacího řádu – 9 hlasů proti, 1 pro
( p. Hronovský)             

( viz. bod č. 6 z 27. 8. 2007) 

Závěr: Pan starosta ukončil schůzi ve
22.00 hodin. Příští schůze se bude konat až v
prosinci.

č. 6 ze dne 27.8.2007)
- 9 hlasů proti, 1 pro ( Hronovský).
8. Ostatní záležitosti obce
- veřejnosprávní smlouva s Policií bude

projednána  v příští schůzi rady v Novém
Městě nad Metují

- starosta zajistí opravu dveří do budovy
OÚ – nejdou zavírat a odemykat

- stará jímka u školy bude zajištěna
bezpečným poklopem

- z vývěsní skřínky OÚ budou odstraněny
staré informace (zajistí pracovnice OÚ)

oprava cesty k evangelickému hřbitovu



L I S T O P A D

Už Martin na bílém koni,
už zase přijíždí k nám
vesele podkůvky zvoní, jede k nám zas bílý pán.
Posílá ho svatý Petr,
ať zimu ohlásí včas,
ze skříně vytáhnem svetr, bude se nám hodit zas.

Tak jsem si říkala, že když si napíšu příspěvek do
zpravodaje včas, nebudu ho jako vždy „šít“ horkou jehlou. Ale
to jsem se spletla. Protože díky Martinovi musím párat a znova
šít.

Minulý týden jsem za prvním sněhem viděla pouhé splašení
Martinových koní. V neděli, když
jsme jeli vnoučkovi Martínkovi
přát, už se spíš plašily“ dopravní
prostředky na silnicích. 

V pondělí ráno? No, říkala
jsem si, že jestli tomu našemu
vnoučkovi bude v životě všechno
vycházet tak, jako ta sněhová
nadílka, tak bude v pohodě.
Ačkoliv, stejně tak jako někdo
sníh vítá, tak ho i někdo nemá
rád. A asi by to bylo stejné i s tím
Martinovým štěstím. Protože jsou
lidé, kteří se dovedou radovat z
úspěchů druhých a naopak i ti,
kteří vám nejen tu trochu štěstíčka závidí, dokonce se vám ho i
pokusí zničit.

Ale zůstaňme u té úvodní písničky. Martin je tu a s
ním pěkná nadílka sněhu, a když ne nic jiného, tak radost dětí,
první sněhuláci na zahradách a samozřejmě i změna šatníku.
Cožpak svetr, ten já už jsem vytáhla dříve, ale zimní boty, ty
jsem opravdu chystala až v pondělí ráno. 

Jo, a s tím „svatým“ Petrem si to ještě vyřídím. Tahle
navádět synka, tedy našeho vnoučka.

I když z pohledu pozorovatele je to přímo pompézní
nástup zimy. Tak mě napadlo, že když budeme za měsíc slavit
taková velká výročí pana Josefa Lady, že bych mu snad ani
hezčí dárek nevymyslela. Josef Lada se narodil 17. 12. 1987 a
zemřel 14.12 1957 – tak si to spočítejte.

No a to jsem se moc hezky dostala tam, kam jsem
chtěla. Ke své lásce. Ke knížkám.     

Máme za sebou dušičkové období, poslední dýňová
strašidla zasypal sníh. Naši „broučci“ už se také rozloučili na
tradiční Broučkiádě.A teď už zbývá čas na pohádku. Třeba
právě tu od pana Karafiáta. „A broučkové spali, a spali.“ Ti
naši samozřejmě jen do následujícího rána. Ti pohádkoví i ti v
přírodě prospí celou zimu. 

Máme tu listopad, dny se krátí, zahrádky už spí a my
můžeme svůj čas věnovat těm našim broučínkům v teple
domova. Přichází čas, kdy čtení pohádek má tu svoji pravou
atmosféru. 

Brzy už zase budou Vánoce, povzdechne si mnohý z nás. A
pokud ještě Ježíšek nemá jasno, komu co nadělí, nebo za co
nadělí, o to je horší, že.

Já bych takový jeden nápad měla, ale teď si vzpomínám
na jeden rozhovor s dětmi. O nadělování a o dárcích. Znáte to.
Těší se na Vánoce, a když jsem se zeptala proč. No přece na
dárky a ne ledajaké. A tak povídám: „ a kdyby dárky nebyly.?“
Dostala jsem odpověď. Tak to Vánoce vůbec nemusí být.

Těžko po takovéhle odpovědi někomu radit. Co kdyby-
chom se trochu oprostili od těch hmotných dárků a místo nich
zabalili trochu té lásky, společně prožitých chvil, vzájemnou
úctu, dobré slovo a pohlazení anebo k té knížce pohádek při-
dali slib, že táta s mámou každý den posedí u té pohádky
spolu s dětmi. Že by to potom už nebyly žádné Vánoce ale
obyčejný den? Asi je to věc názoru. A tak je v dnešní době
naprosto obvyklé, že někdo má Vánoce po celý rok a někdo
jednou v roce někdo bohužel vůbec. 

V čem je problém? Jak takové dárky zabalit? Ne.
Jak je sehnat? Asi ano. A není

to otázka peněz, i když jsou to
dárky ty nejdražší.

Tak co zbývá.? Zúčastnit se
předvánoční nákupní horečky a
nakupovat. Dospělákům možná
to, co vůbec nepotřebují a dětem
co nejvíce, ať vidí, že na ně
všichni myslíme a máme je rádi.

Já vím, samozřejmě nemůžu
házet všechny do jednoho pytle.
Ostatně na to tu budeme mít v
brzké době i čerty. Vždyť i já
bych těm svým nadělila co

nejvíce, to se rozumí. Vnoučátka jsou přece jen vnoučátka.    
A stejně, nejkrásnější dárky jsou od těch malých Ježíšků.

Buď vlastnoručně vyrobené, ty také nejdéle vydrží mezi pokla-
dy obdarovaných maminek, tatínků, babiček, dědečků,
sourozenců. Anebo za ušetřené penízky nakoupené drobnosti. 

Vzpomínám si, že jsem jako malá holka ještě na základ-
ce, koupila mamince za ušetřené koruny drobnou bižuterii.
Tehdy jsem ji s láskou zabalila do skořápky od ořechu, obalila
pozlátkem a asi měsíc před Vánocemi jsem si pořád zpívala
písničku o Oříšku s tajemstvím. No, byla jsem před mamkou
nenápadná jak sáňky v létě…. Nakonec (jako obyčejně) jsem
to mamce prozradila a ukázala. A ona opět musela slíbit, že o
Vánocích bude hrozně moc překvapená. A byla a vůbec to
nemusela nijak předstírat, protože měla opravdovou radost. 

Od té doby se hodně změnilo. Jak šel čas, začala jsem dárky
dostávat já od svých dětí, obrázky od vnučky mám všude vys-
tavené a tu štrasovou kuličku? Tu mám schovanou na památku
a s ní se občas vracím do dětství.  

A tak mi už nezbývá, i když se určitě ještě setkáme,
aby ty vaše letošní Vánoce byly jako z pohádky. Dívejte se na
všechno, co Vánoce krášlí, počítejte vločky a klidně ztrácejte
čas. Dívejte se na domy, na starý, na zašlý, a taky do lidských
duší, kam nevstoupil mráz. Posvátná chvíle je, když se všem
odpouští a v každé se probudí něha a cit. Posvátná chvíle je
jak voda na poušti. Tak pojďme se chvíli zas rádi mít.

Možná, že si myslíte, že na tohle poselství je ještě čas.
Ale věřte, že není. Je spíš za pět minut dvanáct. Ale nikdy není
pozdě.

Jana Matoulková



Co jste hasiči?
Příspěvek do tohoto čísla zpravodaje nemohu

začít ničím jiným, než úspěchem našich nejmladších
hasičů na soutěži v Hronově. Místní SDH uspořádal
v sobotu 6.října VII. ročník soutěže v hasičských dis-
ciplínách pro mladé hasiče o Hronovský pohár.
Pětičlenná družstva zde soutěžila v devíti disci-
plínách: rozvinutí hadic na cíl, přenášení hadic, spo-
jování půlspojek, doprava vody, překonání překážky,
štafeta dvojic, překonání žebříkové stěny, přenášení
RHP a poslední disciplína byla tajná (střelba ze vzdu-
chovky). Náš sbor reprezentovali mladší a starší žáci.
Složit družstvo mladších žáků bylo pro mne velkým
oříškem. Ze šesti zájemců jich mohlo startovat pouze
pět. Vzpomínal jsem, kolikrát jsme dávali družstvo
těžko dohromady, často nám někdo chyběl. Nyní
nastala opačná situace. Bylo opravdu těžké někoho
vyřadit. Nakonec volba padla na nejmladšího. Byl to
Michal Čepelka, který s námi odjel jako náhradník.
Družstvu, které mělo startovat, jsem před odjezdem
připomněl zisk putovního poháru za vítězství našeho
družstva v loňském roce. Sestava byla ale odlišná. Z
letošního družstva se loni zúčastnily pouze Klára
Petříková a Kateřina Zítková. Petra Čepelku –
přestoupil do starších žáků, Simonu Kvirencovou a
Lukáše Prázu – ukončili činnost u MH, nahradili
Lucie Gavláková, Aneta Rydlová a Adam Čuda. Loni
získaný putovní pohár jsme museli před startem
letošní soutěže odevzdat. Než jsme ho však odevzdali,
všem jsem řekl: „Pořádně si ho prohlédněte, protože
ho už třeba dlouho neuvidíte“. Nakonec to však neby-
la pravda. Tajné přání nás všech o zisku tohoto poháru
na další rok se stalo skutkem. Naše družstvo mladších
žáků podalo výborný výkon a s druhým nejlepším
časem na trati 21 min a 30 s a pouze pěti trestnými
minutami (ze všech družstev nejméně) po zásluze
zvítězilo a mimo putovního poháru získalo ještě pohár
a medaili za první místo, krásný dort a další ceny.
Naši mladší žáci překvapili nejen sami sebe, ale i
všechny ostatní. I já musím přiznat, že jsem tento
velký úspěch nečekal. O další úspěšnou reprezentaci
našeho sboru se zasloužil i Michal Čepelka, který
startoval v narychlo vytvořeném družstvu. Na start se
vydal s kamarády z ostatních sborů (Patrik Kligl –
SDH Běloves, Daniel Krivčík – SDH Nový Hrádek,
Marek Nyč – SDH Hronov a Jiří Vanický – SDH
Nové Město nad Metují). Toto složené družstvo
dosáhlo také nečekaného úspěchu. S časem 23 min a
52 s na trati a sedmi trestnými minutami získalo
pěkné 3. místo. Družstvo starších žáků (Petr Čepelka,
Tomáš Hladík, Vít Kovalčík a Lukáš Timura – byli
jsme opět u problému, že nám někdo chyběl) startova-
lo s handicapem (pouze čtyřčlenné družstvo – každou disciplínu musel někdo
absolvovat dvakrát) a nevedlo si vůbec špatně. Z třinácti zúčastněných
družstev s časem na trati 19 min a 54 s a pěti trestnými minutami obsadilo
pěkné 4.místo. Jedna jediná správná trefa (ať už při rozvinutí hadic na cíl, nebo
při střelbě ze vzduchovky) je dělila od stříbrného umístění.  

Výsledky družstev SDH okrsku Nové Město nad Metují:
Mladší žáci:          čas trať-min        trestné min         celkem min

1. Bohuslavice       21,30                     5                    26,30 
3. složené družstvo 23,52 7                    30,52          
5. Nové Město n. M. B      22,41 10                    32,41

14. Nové Město n. M. A     30,51                 13                    43,51
Starší žáci:

2. Nové Město n. M. A     18,00 6                     24,00
3. Šonov                          21,14 3                     24,14
4. Bohuslavice                 19,54 5                     24,54
8. Přibyslav                     22,04 7                     29,04   
9. Nové Město n. M. B    20,09                   9                     29,09

Tentýž den, v sobotu 6.října se konalo cvičení dobrovolných hasičů
z okrsku Nové Město nad Metují, které bylo zaměřeno na dálkovou dopravu
vody. Hasiči měli za úkol dočerpat vodu z řeky Metuje na Přibyslav.
Vzdálenost dopravy vody byla 1100 metrů, převýšení činilo 140 metrů. Z řeky
se voda čerpala plovoucím a kalovým čerpadlem. Dále bylo použito vozidlo
Škoda 706 RTHP – CAS 25, 5 kusů požárních stříkaček PS 12, 55 kusů hadic
„B“, 1 ks proudnice „B“. V záloze byly připraveny ještě dva stroje PS 12 a 12
kusů hadic „B“. Tohoto cvičení se zúčastnilo celkem 53 hasičů z devíti sborů.
Po téměř hodinové přípravě (přesně 55 minut) se jim podařilo dopravit vodu

během pěti minut na určené místo.
Tím tak dokázali, že i při rozsáh-
lých požárech v lese jsou schopni
dopravit vodu na velmi špatně
přístupná místa. Za SDH
Bohuslavice se zúčastnili: Václav
Bíl, Libor Fejtek, Miloš Lenfeld,
Aleš Petr, Tomáš Petr a Radek Rydlo. 

O týden později, v sobotu 13.října uspořádal
SDH Mezilesí X.ročník Závodu hasičské všestrannosti
mladých hasičů o Mezileský pohár. Náš sbor měl dvojí
zastoupení. Družstvo mladších žáků (Michal Čepelka,
Adam Čuda, Barbora Doležalová, Lucie Gavláková a
Klára Petříková) na trati dlouhé 2 km absolvovalo na
šesti stanovištích tyto disciplíny: střelbu ze vzduchovky,
základy topografie, uzlování, základy první pomoci,
znalosti z požární ochrany a překonání vodorovného
lana. Našim mladším žákům se nevedlo při střelbě ze
vzduchovky, kde se dopustili celkem třinácti chyb a
získali tak třináct trestných minut. V této disciplíně se
však nevedlo i ostatním družstvům, některá nasbírala
trestných minut i více. Jedné chyby se dopustili i při
vázání uzlů (úvaz na proudnici-nejtěžší uzel), za kterou
získali tří trestné minuty. V celkovém součtu z dvacetid-
vou zúčastněných družstev obsadili pěkné 6.místo. Čtyři
sestřelené špalíčky místo dvou, nebo dobře uvázaný
poslední uzel, by je posunuly na třetí, respektive na druhé
místo. 

Výsledky družstev SDH okrsku Nové Město nad
Metují:

čas trať-min  trestné min    celkem min
6. Bohuslavice       35,46             16               51,46

10. Nové Město n. M. A   41,15     19               60,15 
22. Nové Město n. M  B   43,10     50                93,10

Další naše družstvo (Lucie Hladíková, Petr Gavlák,
Jan Podsedník a Lukáš Timura) startovalo v kategorii
dorostenek (Směrnice pro dorost: pokud startuje v
družstvu alespoň jedna dívka, družstvo startuje v kate-
gorii dorostenek). Na trati asi o 1 km delší absolvovalo
sedm disciplín (střelba ze vzduchovky, šplh na laně,
překonání vodního příkopu, určování PHP, znalost
prostředků PO, znalost optické signalizace a základy
první pomoci) a nevedlo si také špatně. Na trati dosáhlo
času 45,08 min, dopustilo se osmi chyb ve střelbě, pěti ve
šplhu a jedné při znalosti optické signalizace. Oproti
soutěži v Hronově byla čtyřčlenná družstva hodnocena
samostatně. Naše družstvo bylo ve své kategorii jediné a
získalo tak 1.místo. Při vyhlašování výsledků bylo zde
také vyhlášeno pořadí družstev v hodnocení aktivity a

Poháru OORM Náchod za rok 2007. Naši mladší žáci obsadili z celkově 42
hodnocených kolektivů v aktivitě 11.místo a v Poháru OORM 9.místo. V kat-
egorii starších žáků bylo hodnoceno 41 kolektivů. Naši starší žáci (zúčastnili se
méně soutěží) obsadili v aktivitě 24.místo a v Poháru OORM 29.místo.

Pořadí družstev SDH okrsku Nové Město nad Metují:
Mladší žáci:                 Pohár OORM                      aktivita

Nové Město n.M.                 2                                      1  
Přibyslav                              6                                     13
Bohuslavice                          9                                     11
Vrchoviny                           25                                     26  
Šonov                                 29                                     31
Starší žáci:                         
Nové Město n. M.                1                                      2
Šonov                                  14                                    19
Vrchoviny                           21                                    25
Bohuslavice                       29                                    24
Přibyslav                           35                                    35

Ve stejný den, v sobotu 13.října (ještě že nebyl pátek), náš sbor
uspořádal tradiční posvícení. Od dvaceti hodin se v místní Orelně konala
taneční zábava. K tanci a poslechu hrála skupina ERRORI pod vedením pana
Miloše Flígra. Vysoká návštěva předčila naše očekávání, počet zúčastněných
převýšil kapacitu připravených stolů a židlí. Abychom mohli uspokojit všechny
příchozí, byli jsme nuceni přinést stoly a židle nejen z naší klubovny v
hasičské zbrojnici, ale také ještě z restaurace U Ježků. Tímto bych chtěl

Mladší žáci po vítězství v Hronově

Mladší žáci po soutěži v Mezilesí

Družstvo dorostu před startem v Mezilesí

Starší žáci po soutěži v Hronově

pokračování na další straně



A co zahrádkáři?

Inzerce
Půjčka pro každého!!!!
bankovní,nebankovní,zaměstnancům,mam

inkám na MD,důchodcům i školá-kům(vždy
doklad o výděl-ku,přídavky či důchodový
výměr) Nenahlíží se do registru.!!!

BEZ POPLATKŮ!!!
774 954 401, email:pujcky1@centrum.cz

JIŘÍ WERNER
-úvěrový poradce stavební spořitelny

Modrá pyramida.Hypoúvěry,stavebka,penzi-
jní připojište-ní,poradenství zdarma.

-774 954 401,
email:jiri.werner@mpss.cz,kancelář Náchod

Hledáte práci?
Chcete změnit zaměstnání? Využijte

celostátní program pracovního zařazení.
Volejte kdykoliv 555 111 566.

Servis PC
Opravy počítačů, jejich rozšíření o nové

součásti, instalace programů, odvirování,
optimalizace systému apod.

tel.: 603 491 532, 491 475 325

ZPRAVODAJ
Pokud se stane, že někdo nedostanete zpravodaj do své poštovní schránky a

chtěli byste jej obraťte se na obecní úřad, kde jej dostanete.

poděkovat vedoucí této restaurace Karolíně Šťast-
né za jejich zapůjčení. Poděkování dále patří nejen
těm, kteří se podíleli na uspořádání této akce, ale
také Lucce Hladíkové, která sama vlastnoručně
napsala všech šedesát plakátů. Bez nich bychom
tuto akci ani nemohli zveřejnit. Kdo jste se této
taneční zábavy zúčastnil a skupina Errori se Vám
alespoň trošku líbila, máte-li zájem, můžete
nahlédnout na její webové stránky na adrese:
www.errori.cz. Nejen dle mého názoru, ale také
dle názoru ostatních zúčastněných se po dlouhé
době taková akce v Bohuslavicích konečně
vydařila. Věřme, že se vydaří i příště. Za rok se
skupinou Errori nashledanou. 

Asi již všichni víte, že v úterý 16.října
v naší obci hořelo. Jednalo se o domek pana
Maryšky. Přestože byl požár na tísňovou linku
hasičů  ohlášen ve 22:22 hodin, siréna se na naší
hasičské zbrojnici rozezněla  až o patnáct minut
později. Nebyla zapnuta přes vysílačku z HZS
Náchod, tak jak by měla správně být. Zapnuta
byla ručně tlačítkem na naší hasičské zbrojnici až
poté, co mi volal Jirka Černý, kterému volal oper-
ační pracovník z HZS, že v Bohuslavicích hoří a
proč jsme nevyjeli. Jak jsme se ale později
přesvědčili, chyba nebyla na našem zařízení.
Bohužel ale zatím nevíme, proč nám nebyl přes
vysílačku požár ohlášen. Chyba se stala
pravděpodobně v Náchodě (nebylo to poprvé).
Naše výjezdová jednotka tak nedorazila na místo
jako první. U požáru dále zasahovali hasiči z
Nového Města nad Metují, Dobrušky a Náchoda.
Za SDH Bohuslavice se zúčastnili: Jiří Černý,
Karel Čepelka ml., Karel Čepelka st., Libor
Fejtek, Martin Hemelík a Radek Rydlo. Jiří Černý
a Martin Hemelík po odjetí ostatních jednotek
zabezpečili požární dozor na místě požáru až do
ranních hodin.   

Za SDH Bohuslavice Karel Čepelka ml. 

Listopad snad už jeho název nás nutí smířit se s tím, že opadnou překrásně zbar-
vené listy a strom se nám ukáže v té kosterní kráse. Připadám nám, že zahrada se
jako vyparádila. Někdy si připadáme, že jsme v jakési výstavní síni přírody.
Listopad si hlídá včasné padání listí a tvrdí se, že když dlouho listí nepadá, dlouhá
zima se přikrádá. Listopad rád přináší vlhké počasí s drobnými kapičkami deště. V
mlhavém počasí kolem nás připomene nám, že je tu svátek Všech svatých a
Dušiček. Hřbitovy
rozkvetou jako krás-
né zahrádku a za
žlutého svitu
zapálených svíček
vytváří v tomto
mlhavém počasí
zvláštní atmosféru.
Říká se, že den
Všech svatých je
poslední, který léto
zahání. Je-li o Všech
svatých léto, bývá o
Martině doma zima.
Je-li zima o Všech svatých, bývá o Martinu léto. PŘŘIJEDE-LI Martin na bílém
koni, metelice za metelicí se honí. Lidová tvořivost na listopad neznala odpočinku.
Říká se, že když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzy uchytí. 

Měsíční pranostika.
V listopadu každý hleď, bys dodělal vše už teď – dřevo kácej, žito mlať, na úřadě

daně plať. 
Říkanka na listopad

Příroda se k spánku klade, smutno, pusto kolem všade, rošťáci strach mají, raději
se znova zavřít dají.

Listopad, v tomto období se setkáváme se slunečním svitem velmi zřídka, protože
listopad je u nás měsícem s největším oblačným počasím. Přistoupí-li k tomu jevu
chladné a deštivé dny s častými mlhami nebo i sněhovými přeháňkami, pak je to
ono známe dušičkové počasí. Ale dostatek vláhy v tomto období přijde vhod nejen
ovocným stromům a keřům v zahrádce, zvláště když byl podzim teplejší a hlavně
sušší.

Proti i tak je vhodná doba pro přesazování ovocných dřevin, především
jádroviny se mohou vysazovat až do zámrzu. Mezi stromy v sadech můžeme
rozvážet kompost, neboť i stromky potřebují jíst. U mělčeji kořenících stromků
jádrovin zejména na typových podnožích neobrýváme plochu pod korunou, aby-
chom nepoškodili kořeny, neboť tyto stromky mělce koření. Mělce koření meruňku
a broskvoně a tak ani tam neryjeme. U mladých a nově vysazených stromků
můžeme lehce přihrnout ke kmínkům a přidat i větší množství kompostu. A na jaře
vše opět rozhrneme. Ani úklid spadaného listí neodkládáme, neboť bývá infikováno
různými chorobami a tak v něm se ukrývají nejrůznější škůdci. Shrabané listí
nejlépe prosypeme vápnem a kompostujeme. Každý z nás občas přemýšlí, co se mu
v minulé sezoně podařilo a co udělá příště lépe. Vzpomene si, že není tak dlouho,
co jsme seli a sázeli a než se nadějeme, začne to znovu, protože bez toho už asi
nemůžeme být. Věřím, že se budete v klidu inspirovat, jak lépe na Vaši zahrádku. 

To Vám přeje Ladislav Mareš

pokračování ze str. 3


